

**MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2017 - Semestre: Janeiro / Junho**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                       |                       |
|--|------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                        | No Semestre         | Até o Semestre - 2017 | Até o Semestre - 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )                           | 12.711.995,60          | 6.453.639,34        | 6.453.639,34          | 6.012.665,94          |
| Receita Tributária   | 335.322,20             | 148.393,50          | 148.393,50            | 133.612,66            |
| IPTU   | 25.000,00              | 1.022,75            | 1.022,75              | 0,00                  |
| ISSQN  | 174.438,20             | 65.453,09           | 65.453,09             | 74.261,70             |
| ITBI   | 17.633,00              | 820,00              | 820,00                | 6.335,60              |
| IRRF   | 87.070,00              | 44.833,65           | 44.833,65             | 37.039,72             |
| Outras Receitas Tributárias                                  | 31.181,00              | 36.264,01           | 36.264,01             | 15.975,64             |
| Receita de Contribuicao                                      | 175.000,00             | 90.963,49           | 90.963,49             | 91.903,05             |
| Receita Previdenciária                                       | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Receitas de Contribuicoes                             | 175.000,00             | 90.963,49           | 90.963,49             | 91.903,05             |
| Receita Patrimonial Líquida                                  | 1.773,00               | 478,61              | 478,61                | 414,15                |
| Receita Patrimonial  | 16.059,00              | 49.870,58           | 49.870,58             | 49.030,51             |
| ( - ) Aplicacoes Financeiras                                 | 14.286,00              | 49.391,97           | 49.391,97             | 48.616,36             |
| Transferencias Correntes - Valor Líquido                     | 12.183.875,40          | 6.190.969,90        | 6.190.969,90          | 5.782.863,80          |
| Cota Parte do FPM ( 80 % )                                   | 5.728.000,00           | 3.266.983,05        | 3.266.983,05          | 3.022.751,00          |
| Cota Parte do ICMS ( 80 % )                                  | 2.000.000,00           | 969.532,90          | 969.532,90            | 827.526,30            |
| Cota Parte do IPVA ( 80 % )                                  | 273.636,00             | 224.136,36          | 224.136,36            | 200.766,20            |
| Transferências de Convênios                                  | 75.000,00              | 69.410,16           | 69.410,16             | 65.738,49             |
| Outras Transferencias Correntes                              | 4.107.239,40           | 1.660.907,43        | 1.660.907,43          | 1.666.081,81          |
| Demais Receitas Correntes                                    | 16.025,00              | 22.833,84           | 22.833,84             | 3.872,28              |
| Outras Receitas da Divida Ativa                              | 8.537,00               | 10.707,48           | 10.707,48             | 3.014,77              |
| Diversas Receitas Correntes                                  | 7.488,00               | 12.126,36           | 12.126,36             | 857,51                |
| RECEITAS DE CAPITAL ( II )                                   | 700.000,00             | 48.000,00           | 48.000,00             | 180.000,00            |
| Operacoes de Credito ( III )                                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Amortizacao de Empréstimos ( IV )                            | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Alienacao de Bens ( V )                                      | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Transferencias de Capital                                    | 700.000,00             | 48.000,00           | 48.000,00             | 180.000,00            |
| Convênios Capital  | 580.000,00             | 0,00                | 0,00                  | 180.000,00            |
| Outras Transferencias de Capital                             | 120.000,00             | 48.000,00           | 48.000,00             | 0,00                  |
| Outras Receitas de Capital                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V ) | 700.000,00             | 48.000,00           | 48.000,00             | 180.000,00            |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )                  | 13.411.995,60          | 6.501.639,34        | 6.501.639,34          | 6.192.665,94          |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | EXECUÇÃO DA DESPESA    |                        |                        |                        |                        |          |
|--|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|----------|
|  |                       | DESPESAS EMPENHADAS    |                        | DESPESAS LIQUIDADAS    |                        | INSCRITAS EM RP Ñ PROC |          |
|  |                       | Até o Semestre<br>2017 | Até o Semestre<br>2016 | Até o Semestre<br>2017 | Até o Semestre<br>2016 | 2017                   | 2016     |
| DESPESAS CORRENTES ( VIII )                                      | 12.022.092,60         | 6.490.784,89           | 6.572.413,61           | 5.813.305,52           | 5.541.222,15           | 0,00                   | 1.803,55 |
| Pessoal E Encargos Sociais                                       | 7.327.323,00          | 3.560.736,30           | 3.591.055,27           | 3.552.237,55           | 3.583.786,75           | 0,00                   | 0,00     |
| Juros e Encargos da Divida ( IX )                                | 42.000,00             | 22.164,68              | 20.692,77              | 14.772,65              | 12.203,49              | 0,00                   | 0,00     |
| Outras Despesas Correntes  | 4.652.769,60          | 2.907.883,91           | 2.960.665,57           | 2.246.295,32           | 1.945.231,91           | 0,00                   | 1.803,55 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )               | 11.980.092,60         | 6.468.620,21           | 6.551.720,84           | 5.798.532,87           | 5.529.018,66           | 0,00                   | 1.803,55 |
| DESPESAS DE CAPITAL ( XI )                                       | 1.501.475,60          | 428.565,50             | 541.044,62             | 405.928,48             | 207.203,81             | 0,00                   | 0,00     |
| Investimentos  | 1.251.475,60          | 366.102,65             | 338.697,98             | 352.944,80             | 90.152,38              | 0,00                   | 0,00     |
| Inversoes Financeiras  | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00     |
| Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00     |
| Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )           | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00     |
| Demais Inversoes Financeiras                                     | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00     |
| Amortizacao da Divida ( XIV )                                    | 250.000,00            | 62.462,85              | 202.346,64             | 52.983,68              | 117.051,43             | 0,00                   | 0,00     |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV ) | 1.251.475,60          | 366.102,65             | 338.697,98             | 352.944,80             | 90.152,38              | 0,00                   | 0,00     |
| RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )                                  | 30.000,00             | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00     |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )       | 13.261.568,20         | 6.834.722,86           | 6.890.418,82           | 6.151.477,67           | 5.619.171,04           | 0,00                   | 1.803,55 |
| RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )                     | 150.427,40            | -333.083,52            | -697.752,88            | 350.161,67             | 573.494,90             | 0,00                   | 0,00     |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                  | -                     | -                      | -                      | 87.286,60              | -                      | 0,00                   | -        |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017 | 1.086.798,00   |

**Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:**

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;**  
**b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.**

| ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO                        |
|---|
| PREFEITURA MUN. DE ITAMARATI DE MINAS<br>CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS |

**MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2017 - Semestre: Janeiro / Junho**

| <b>CARGO</b>       | <b>NOME</b>                 | <b>CRC</b> |
|--------------------|-----------------------------|------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | HAMILTON DE MOURA FILHO     |            |
| Contador           | CASSIANA FERNANDES FERERIRA | 104533     |
| Controle Interno   | MAYCON SERGIO DE SOUZA      |            |